
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Provincia di  Bar i  

    
VIII SERVIZIOVIII SERVIZIOVIII SERVIZIOVIII SERVIZIO    

    

POLIZIA MUNICIPALEPOLIZIA MUNICIPALEPOLIZIA MUNICIPALEPOLIZIA MUNICIPALE    
    
    

    
DETERMINAZIONE N.DETERMINAZIONE N.DETERMINAZIONE N.DETERMINAZIONE N.    40404040    del del del del 22221111////04040404////2012012012011111    

    Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale     

    N.   __________N.   __________N.   __________N.   331_____    

    deldeldeldel    28/04/2011  

    
    

OGGETTO: Impegno di spesa per manutenzione ordinaria del misuratore di velocità 
denominato “AUTOVELOX 104/C-2” – Codice CIG 208943939B . 

 
 

Il  RESPONSABILE 
 
 

PREMESSO: 
CHE con Delibera di Giunta Comunale n° 282 del 25.0 8.1998 è stato disposto 

l'acquisto di un misuratore elettronico di velocità denominato “AUTOVELOX 104/C-2" dalla 
Ditta “SODI SCIENTIFICA” S.p.A., con sede in Settimello di Calenzano (FI); 

CHE in data 08.04.2010 il su indicato misuratore di velocità è stato sottoposto ad 
una manutenzione ordinaria presso la sede della stessa “SODI SCIENTIFICA” S.p.A con 
contestuale rilascio di  certificato di collaudo valevole sino al 08.04.2011, così come 
indicato nella “Dichiarazione di conformità al campione omologato n.4606/2010 del 
08.04.2010”; 

CHE in data 12.04.2010 il su indicato misuratore di velocità è stato sottoposto al 
controllo di Taratura presso il Centro SIT di Arezzo con contestuale rilascio del Certificato 
n.5405/2010 SIT; 

VISTA la nota della Prefettura di Bari – Ufficio Territoriale del Governo Area III 
prot. 1348/O.S./Area III del 06.02.2008, Prot. P.M. n. 829 del 16.02.2008 avente per 
oggetto “Taratura dispositivi di misura della velocità”; 

RITENUTO sottoporre il precitato misuratore di velocità al controllo annuale 
presso la Ditta “SODI SCIENTIFICA” S.p.A. per: 



���� LA MANUTENZIONE necessaria a presentare lo strumento al Centro accreditato 
SIT, preventivamente controllato dallo stesso costruttore; 

���� LA CERTIFICAZIONE DI TARATURA del centro accreditato SIT di Arezzo che 
documenti il grado di incertezza di misura dello strumento; 

���� LA DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ rilasciata dallo stesso costruttore come 
previsto dal Decreto Ministeriale di approvazione che impone l’impiego di strumenti 
conformi a quelli depositati per l’approvazione della verifica dei suoi componenti 
elettronici, al fine del rilascio del certificati di avvenuta MANUTENZIONE  di 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ della Ditta “SODI SCIENTIFICA” S.p.A., con 
sede in Settimello di Calenzano (FI) e di TARATURA “SIT” rilasciato dal Centro  
Accreditato di Arezzo a valere come prova di validità in caso di contestazione da 
parte di contravventori anche in sede giudiziale; 

VISTA la richiesta inviata tramite fax datato 15.04.2011 Prot. P.M. n.1261 avente 
ad oggetto “Controllo e taratura Autovelox AX104/C2” di preventivo di spesa per le 
operazioni di manutenzione, taratura e trasporto finale; 

VISTA l’offerta n.764/1 datata 20.04.2011, inviata tramite FAX, Prot. Gen. 
n.0007210 del 20.04.2011, Prot. P.M. n.1310 del 20.04.2011, con il quale la ditta 
costruttrice e fornitrice dell’apparato AUTOVELOX 104/C-2, ha reso noto che il costo 
complessivo per le operazioni di manutenzione, taratura e trasporto finale, ammonta ad €. 
1.550,00= oltre I.V.A. come per legge; 

CONSIDERATO necessario effettuare la revisione dell'apparecchiatura di che 
trattasi, al fine di garantire il perfetto funzionamento, prova di effettiva verifica e rilascio 
delle attestazioni sopradette;  

VISTO il FAX datato 21.04.2010 Prot. P.M. n.1329, con il quale questo Ufficio di 
Polizia Municipale ha confermato alla ditta Sodi Scientifica la data di spedizione 
(22.04.2011) tramite corriere dello strumento per la manutenzione e taratura concordata 
con il personale autorizzato;  

RITENUTO altresì assumere preventivo impegno di spesa di €.1.860,00= c.p. 
I.V.A. quale importo dovuto per la manutenzione, taratura “SIT” e spese di imballo e 
spedizione a questo Ufficio di Polizia Municipale al termine delle operazioni nei tempi 
stabiliti e concordati (circa 30/40 gg. dalla data di ricezione della strumentazione a 
Settimello di Calenzano); 

PRESO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 16.03.2011, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.70 del 26.03.2011, il termine per l’approvazione dei 
Bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2011 è stato differito al 30.06.2011 e che 
pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 
comma 3, del D.Lgs. n°267/2000 e con le modalità di  effettuazione delle spese di cui al 
comma 1 del medesimo articolo.;  

VISTO il  D.L.gs. 9/10/2002, n.231; 
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTA la comunicazione del Segretario Generale Dott. Francesco Intini del 

31.03.2011, Prot. Gen. n.0005826, con la quale è stata assegnata al Geom. Onofrio 
Simone  Responsabile del VII Servizio, la sostituzione temporanea di Responsabile del 
VIII Servizio - Polizia Municipale; 
 

DETERMINA 
 

 
1 di sottoporre  il precitato misuratore di velocità al controllo annuale presso la Ditta “SODI 
SCIENTIFICA” S.p.A. per: 



���� LA MANUTENZIONE  necessaria a presentare lo strumento al Centro accreditato 
SIT, preventivamente controllato dallo stesso costruttore; 

���� LA CERTIFICAZIONE DI TARATURA  del centro accreditato SIT di Arezzo che 
documenti il grado di incertezza di misura dello strumento; 

���� LA DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’  rilasciata dallo stesso costruttore come 
previsto dal Decreto Ministeriale di approvazione che impone l’impiego di strumenti 
conformi a quelli depositati per l’approvazione della verifica dei suoi componenti 
elettronici, al fine del rilascio del certificati di avvenuta MANUTENZIONE  di 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’  e DI COLLAUDO  con una validità di mesi 12, 
della Ditta “SODI SCIENTIFICA” S.p.A., con sede in Settimello di Calenzano (FI) e 
di TARATURA “SIT” rilasciato dal Centro  Accreditato di Arezzo a valere come 
prova di validità in caso di contestazione da parte di contravventori anche in sede 
giudiziale; 

 
2 di impegnare  la relativa spesa di €. 1.860,00= I.V.A compresa sul cap. P.E.G. 484.01 
Codice SIOPE 1302 del bilancio 2011 in corso di formazione, denominato “funzionamento 
e manutenzione mezzi tecnici servizi di polizia stradale - prestazioni di servizio”. 
 
3 di inviare  a mezzo corriere il misuratore di velocità denominato “AUTOVELOX C/104-2” 
presso la ditta SODI SCIENTIFICA con sede in Settimello di Calenzano (FI) stabilendo 
che al termine delle operazioni lo strumento verrà imballato e spedito a mezzo corriere a 
questo Ufficio di Polizia Municipale nei tempi stabiliti e concordati (circa 30/40 gg. dalla 
data di ricezione della strumentazione a Settimello di Calenzano); 

4 di dare atto che la Ditta “SODI SCIENTIFICA” S.p.A., con sede in Settimello di 
Calenzano (FI) assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 
della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – VIII 

Servizio di Polizia Municipale ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della 
Provincia di Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi 
di tracciabilità finanziaria; 

- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

 
5 di stabilire che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 

• senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica documentazione 
fiscale, da parte della ditta “SODI SCIENTIFICA” S.p.A., con sede in Settimello di 
Calenzano (FI) corredata dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), 
previa attestazione, apposta sulla fattura dal Responsabile del Servizio, 
comprovante, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità della 
prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 
termini e alle condizioni pattuite 

• previa sottoscrizione “per accettazione” del presente atto da parte della ditta “SODI 
SCIENTIFICA” S.p.A., con sede in Settimello di Calenzano (FI); 

 
6 di dare atto  che con Decreto del Ministero dell’Interno del 16.03.2011, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n.70 del 26.03.2011, il termine per l’approvazione dei Bilanci di 
previsione degli EE.LL. dell’anno 2011 è stato differito al 30.06.2011 e che pertanto, risulta 
autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3, del 
D.Lgs. n°267/2000 e con le modalità di effettuazion e delle spese di cui al comma 1 del 
medesimo articolo. 
 



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
Eseguito controllo ortografico e grammaticale 

                        Il Redattore 
 
Uff. P.M./Mar. Magg.IVONE                                                                                 Il Responsabile del VIII Servizio 

           f.to   (Onofrio SIMONE) 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 21/04/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno         421/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.todott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 492
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 28/04/2011
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 


